№

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Рязань

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе: председательствующего судьи Марочкиной Е.А.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Октябрьского района г. Рязани Макеева И.Б., помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Цунаевой Д.Ф., ФИО12, Май М.В.,

подсудимых ФИО13, ФИО14, 

защитника подсудимой ФИО13 - адвоката коллегии адвокатов № АПРО ФИО15,

защитника подсудимой ФИО14 – адвоката адвокатского бюро «Ваш адвокат» АПРО ФИО16,

при секретарях судебного заседания Володиной В.В., Артюшиной Д.В., Аксенкиной А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО13, 

<

данные изъяты>, судимой: ДД.ММ.ГГГГ приговором Пронского районного суда Рязанской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО14, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13, ФИО14, каждая из них, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приложении «Telegram» под псевдонимом «S[?]H?4?K» предложило ФИО13 и ФИО14 совместно с ним осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Рязани за денежное вознаграждение. В указанное время у ФИО13 и ФИО14, осведомленных о незаконной деятельности неустановленного лица, возник преступный умысел, направленный на вступление с ним в предварительный преступный сговор для совместного участия в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере за денежное вознаграждение, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной преступной группы.

ФИО13 и ФИО14 с отведенной им неустановленным лицом ролью «закладчика», а также с установленными в преступной группе правилами по сбыту наркотических средств согласились, о чем сообщили неустановленному лицу посредством переписки в ИТС «Интернет», тем самым ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного сговора между ФИО13 и ФИО14 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством ИТС «Интернет», между ними были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники–«закладки» на территории г. Рязани с использованием ИТС «Интернет», а именно:

- роль неустановленного лица, осуществляющего свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством ИТС «Интернет» заключалась в получении партий наркотических средств в крупном размере, сообщении участникам преступной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» мест получения ими партий наркотических средств в крупном размере бесконтактным тайниковым способом посредством тайников-«закладок»; сообщении о необходимом количестве тайников–«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые те обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; сообщении потребителям наркотических средств посредством приложении «Telegram» ИТС «Интернет» о местонахождениях розничных партий наркотических средств и получении от них денежных средств; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам платежные системы;

- роль ФИО13 и ФИО14 как «закладчиков» заключалась в получении от неустановленного следствием лица посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» сообщений с описаниями адресов тайников–«закладок» партий наркотических средств в крупном размере; совместном извлечении из указанных тайников-«закладок» партий наркотических средств в крупном размере, дальнейшем их хранении; совместном размещении по указанию неустановленного лица наркотических средств в тайники-«закладки» на территории г. Рязани; совместном составлении описаний к местам сделанных ими тайников-«закладок», а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; направлении посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» составленных отчетов с указанием размещенных в тайники–«закладки» розничных партий наркотических средств неустановленному лицу для их последующего сбыта потребителям.

Реализуя совместный с ФИО13 и ФИО14 преступный умысел, не позднее 02 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,04 грамма, которое поместило в тайник-«закладку», находящийся на участке местности, расположенном в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> и в 270 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, после чего, не позднее 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение «Telegram» ИТС «Интернет», сообщило ФИО13 и ФИО14 о месте нахождения указанного наркотического средства, дав указания о получении бесконтактным путем «оптовой» партии наркотического средства, предназначенного для оборудования тайников-«закладок» на территории Рязанской области, создании подробного описания к местонахождению тайников, расфасовке наркотического средства и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» лицу, использующему псевдоним «S[?]H?4?K» в приложении «Telegram» сети «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства ФИО14, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в период с 02 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, получила на участке местности, расположенном в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 270 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,04 грамма, которое в продолжение совместного преступного умысла, стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом посредством тайников-«закладок».

Не позднее 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 и ФИО14 получили от неустановленного лица указание о размещении на территории Октябрьского района г. Рязани имеющегося в их распоряжении наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), после чего, ФИО13 и ФИО14, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им роли в совершении преступления, реализуя полученные указания о необходимости размещения «закладок» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон) на территории Октябрьского района г. Рязани, действуя в интересах группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, по ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, ФИО14 в период с 02 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила наркотическое средство - производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,04 грамма, на участке местности, расположенном в северо-западном направлении от фасада 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>.

После чего в период с 02 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ по 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14, путем отправки в приложении «Telegram» сообщили неустановленному лицу под псевдонимом «S[?]H?4?K» текстовое описание и фотоснимки местоположения оборудованного ФИО14 указанного тайника – «закладки», для организации им дальнейшего незаконного сбыта потребителям указанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО13 и ФИО14 преступный умысел, не позднее 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,05 грамма, которое поместило в тайник-«закладку», находящийся на неустановленном месте, после чего, не позднее 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение «Telegram» ИТС «Интернет», сообщило ФИО13 и ФИО14 о месте нахождения указанного наркотического средства, дав указания о получении бесконтактным путем «оптовой» партии наркотического средства, предназначенного для оборудования тайников-«закладок» на территории Рязанской области, создании подробного описания к местонахождению тайников, расфасовке наркотического средства и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» лицу, использующему псевдоним «S[?]H?4?K» в приложении «Telegram» сети «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства ФИО14, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в период с 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, получила на участке местности, расположенном в неустановленном месте наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,05 грамма, которое в продолжение совместного преступного умысла стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом посредством тайников-«закладок».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), ФИО13 и ФИО14 действуя согласно отведенной им роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения ФИО14 в период с 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ поместила наркотическое средство - производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,05 грамма, на участке местности, расположенном в 10 метрах в южном направлении справа от входа в подъезд 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>.

После чего в период с 11 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14, путем отправки в приложении «Telegram» сообщили неустановленному лицу под псевдонимом «S[?]H?4?K» текстовое описание и фотоснимки местоположения оборудованного ФИО14 указанного тайника – «закладки», для организации им дальнейшего незаконного сбыта потребителям указанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО13 и ФИО14 преступный умысел, не позднее 07 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,71 грамма, которые поместило в тайник-«закладку», находящийся на неустановленном в ходе следствия месте, после чего, не позднее 03 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение «Telegram» ИТС «Интернет», сообщило ФИО13 и ФИО14 о месте нахождения указанных наркотических средств, дав указания о получении бесконтактным путем «оптовой» партии наркотического средства, предназначенного для оборудования тайников-«закладок» на территории Рязанской области, создании подробного описания к местонахождению тайников, расфасовке наркотического средства и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» лицу, использующему псевдоним «S[?]H?4?K» в приложении «Telegram» сети «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства ФИО14, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им ролям в совершении преступления, в период с 07 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, получила на участке местности, расположенном в неустановленном месте наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,01 грамма и наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,71 грамма, которые в продолжение совместного преступного умысла стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом посредством тайников-«закладок».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон) и наркотического средства – гашиша (анаша, смола каннабиса), ФИО13 и ФИО14 действуя согласно отведенной им роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения в период с 07 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ поместили наркотические средства в следующие тайники-«закладки», а именно:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,81 грамма, у левой части входной двери 2-ого подъезда 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, на внутренней части подоконника фасада 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,01 грамма, около правой нижней стороне металлической двери подъезда 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>.

После чего в период с 07 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 03 часа 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14, путем отправки в приложении «Telegram» сообщили неустановленному лицу под псевдонимом «S[?]H?4?K» текстовое описание и фотоснимки местоположения оборудованного ФИО14 указанного тайника – «закладки», для организации им дальнейшего незаконного сбыта потребителям указанного наркотического средства.

Продолжая реализовывать совместный с ФИО13 и ФИО14 преступный умысел, не позднее 09 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,39 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 32,89 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,24 грамма, которые поместило в тайник-«закладку», находящийся на неустановленном месте, после чего, не позднее 09 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение «Telegram» ИТС «Интернет», сообщило ФИО13 и ФИО14 о месте нахождения указанных наркотических средств, дав указания о получении бесконтактным путем «оптовой» партии наркотического средства, предназначенного для оборудования тайников-«закладок» на территории Рязанской области, создании подробного описания к местонахождению тайников, расфасовке наркотического средства и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» лицу, использующему псевдоним «S[?]H?4?K» в приложении «Telegram» сети «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства ФИО14, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной роли в совершении преступления, в период с 09 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, получила на участке местности, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,39 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 32,89 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,24 грамма, которые в продолжение совместного преступного умысла стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с ФИО13 и неустановленным лицом посредством тайников-«закладок».

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 5,1 грамма, наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 35,99 грамма и наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,24 грамма, ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 и ФИО14 были задержаны сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 55 минут возле 

<

адрес>, и указанные наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 10 минут в ходе досмотра ФИО14, проведенного в служебном помещении поста ГИБДД «Дягилевский» стр. 120 по ул. 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,39 грамма, наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 32,89 грамма и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,24 грамма, предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО13 и ФИО14 около левой части входной двери 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,81 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО13 и ФИО14 на внутренней части подоконника фасада 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 30 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО14 около правой нижней стороны металлической двери подъезда 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,01 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 49 минут по 13 часов 59 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 10 метрах в южном направлении справа от входа в подъезд 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,05 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 17 минут в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в северо-западном направлении от фасада 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,04 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон) являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон) общей массой 35,99 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I), гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,1 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,24 грамма относятся к значительному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I).

Они же, ФИО13 и ФИО14, каждая из них, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС «Интернет») предложило ФИО13 и ФИО14 совместно с ним осуществлять бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Рязани с использованием ИТС «Интернет» и приложения «Telegram» псевдонимом «

<

данные изъяты>» за денежное вознаграждение. В указанное время у ФИО13 и ФИО14, осведомленных о незаконной деятельности неустановленного лица, возник преступный умысел, направленный на вступление с ним в предварительный преступный сговор для совместного участия в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере за денежное вознаграждение, для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника указанной преступной группы.

ФИО13 и ФИО14 с отведенной им неустановленным лицом ролью «закладчика», а также с установленными в преступной группе правилами по сбыту наркотических средств согласились, о чем сообщили неустановленному лицу посредством переписки в ИТС «Интернет», тем самым ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории г. Рязани, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного сговора между ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством ИТС «Интернет», между ними были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники–«закладки» на территории г. Рязани с использованием ИТС «Интернет», а именно:

- роль неустановленного лица, осуществляющего свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством ИТС «Интернет» заключалась в получении партий наркотических средств в крупном размере, сообщении участникам преступной группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» ИТС «Интернет» мест получения ими партий наркотических средств в крупном размере бесконтактным тайниковым способом посредством тайников-«закладок»; сообщении о необходимом количестве тайников–«закладок» с наркотическими средствами, с указанием их вида и массы, которые те обязаны сделать за определенный период времени; получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; сообщении потребителям наркотических средств посредством приложении «Telegram» ИТС «Интернет» о местонахождениях розничных партий наркотических средств и получении от них денежных средств; выплате участникам группы лиц по предварительному сговору за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств посредством электронных переводов на подконтрольные участникам платежные системы;

- роль ФИО13 и ФИО14 как «закладчиков» заключалась в получении от неустановленного следствием лица посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» сообщений с описаниями адресов тайников–«закладок» партий наркотических средств в крупном размере; совместном извлечении из указанных тайников-«закладок» партий наркотических средств в крупном размере, дальнейшем их хранении; совместном размещении по указанию неустановленного лица наркотических средств в тайники-«закладки» на территории г. Рязани; совместном составлении описаний к местам сделанных ими тайников-«закладок», а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; направлении посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» составленных отчетов с указанием размещенных в тайники–«закладки» розничных партий наркотических средств неустановленному лицу для их последующего сбыта потребителям.

Реализуя совместный с ФИО13 и ФИО14 преступный умысел, не позднее 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли, получило при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 9,52 грамма, которое поместило в тайник-«закладку», находящийся на неустановленном месте, после чего, не позднее 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя приложение «Telegram» ИТС «Интернет», сообщило ФИО13 и ФИО14 о месте нахождения указанного наркотического средства, дав указания о получении бесконтактным путем «оптовой» партии наркотического средства, предназначенного для оборудования тайников-«закладок» на территории г. Рязани, создании подробного описания к местонахождению тайников, расфасовке наркотического средства и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдоним «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» сети «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения посредством приложения «Telegram» ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения оптовой партии наркотического средства ФИО14, осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, в период с 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ, получила на участке местности, расположенном в неустановленном месте наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 9,52 грамма, которое в продолжение совместного преступного умысла, осознавая преступный характер собственных действий, и желая их совершить, имея корыстный мотив, стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом посредством тайников-«закладок».

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), ФИО14 действуя согласно отведенной ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения в период с 21 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила наркотическое средство в следующие тайники-«закладки», а именно:

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,06 грамма, на участок местности, расположенный в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,08 грамма, на участок местности, расположенный в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,95 грамма, на участок местности, расположенный в 30 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 60 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,13 грамма, на участок местности, расположенный в 3 метрах северо-восточном направлении от 

<

адрес> и в 23 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>;

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,89 грамма, на участок местности, расположенный в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 110 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам: 

<

адрес>;

После чего в период с 15 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО14, выполняя свои роли в совершении преступления, посредством использования информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», путем отправки в приложении «Telegram» сообщили неустановленному лицу под псевдонимом «

<

данные изъяты>» описание и фотоснимки местоположения оборудованных указанных тайников – «закладок».

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 9,52 грамма, ФИО13, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут возле 

<

адрес>, ФИО14 была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес>, и указанные наркотические средства – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), предназначенные для незаконного сбыта изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 20 минут в ходе досмотра ФИО14, проведенного на лестничной площадке 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 4,41 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 46 минут по 19 часов 51 минуту в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО14, на участке местности, расположенном в 3 метрах северо-восточном направлении от 

<

адрес> и в 23 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,13 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 03 минут по 20 часов 10 минут в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО14, на участке местности, расположенном по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,89 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 58 минут по 21 час 10 минут в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО14, на участке местности, расположенном в 30 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 60 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,95 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут по 21 час 30 минут в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО14, на участке местности, расположенном в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,08 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут по 21 час 42 минуты в ходе в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного с участием ФИО14, на участке местности, расположенном в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 30 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,06 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13, ФИО14 и неустановленным лицом.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон) массой 9,52 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации (список I).

ФИО13 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершила умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО13, осведомленной о незаконной деятельности группы лиц по предварительному сговору, в состав которой входит неустановленное лицо, именующее себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» псевдонимом «Профессор», а также другие неизвестные ей и неустановленные лица, осуществляющие бесконтактным способом, через тайники-«закладки», незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото и видеофайлами, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, находясь в неустановленном месте, посредством отправки текстовых сообщений в приложении «Telegram» сети «Интернет», связалась с неустановленным лицом, являющимся одним из участников вышеуказанной группы лиц по предварительному сговору, с предложением о своем вступлении в состав указанной группы для совместного осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, в целях увеличения количества сбываемых наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности большей материальной выгоды в виде денежных средств для каждого из участников группы.

На предложение ФИО13 о своем вступлении в состав указанной группы лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «Telegram» псевдонимом «Профессор» с целью привлечения ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств, посредством отправки текстовых сообщений в указанном приложении сообщило последней о требованиях, которые необходимо соблюдать участникам, входящим в состав данной группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО13 роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники – «закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО13 по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

ФИО13 с отведенной ей ролью «закладчика» наркотических средств, а также с установленными в указанной группе лиц по предварительному сговору правилами по сбыту наркотических средств согласилась, о чем путем отправки текстовых сообщений сообщила неустановленному лицу, именующему себя в приложении «Telegram» псевдонимом «Профессор», тем самым последняя и ФИО13 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Рязани и Рязанской области, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника группы лиц по предварительному сговору.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО13 и неустановленными лицами, в том числе лицом, осуществляющим свою деятельность по незаконному сбыту наркотических средств посредством приложения «Telegram» псевдонимом «Профессор», были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники – «закладки» на территории г. Рязани и Рязанской области, а именно:

- роль неустановленных лиц, в том числе лица, использующего себя в приложении «Telegram» псевдонимом «Профессор», входящих в группу лиц по предварительному сговору, заключалась в привлечении к незаконной деятельности указанной группы лиц по предварительному сговору, посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом на территории г. Рязани и Рязанской области; в незаконном приобретении партий наркотических средств, их расфасовке и оборудовании в отдельные тайники – «закладки», расположенные на территории г. Рязани и Рязанской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы посредством обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» сети «Интернет», о месте получения партий наркотических средств через тайники – «закладки», способе их дальнейшей расфасовки для размещения по отдельным тайникам – «закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников – «закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате участникам преступной группы за выполнение ими обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств;

- роль ФИО13, как «закладчика», заключалась в получении бесконтактным способом через тайники-«закладки» «оптовых» партий наркотических средств, предназначенных для транспортировки в различные места, находящиеся на территории г. Рязани и Рязанской области; расфасовке наркотического средства и непосредственном оборудовании тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Рязани и Рязанской области; создании подробного описания к местонахождению тайников и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдонимом «Профессор» в приложении «Telegram» сети «Интернет», получении денежных средств от неустановленных следствием лиц.

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «Telegram» псевдонимом «Профессор», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамма. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении псевдонимом «Профессор» сообщило ФИО13, о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамма, оборудованном неустановленным лицом на неустановленном участке местности, дав указания о получении бесконтактным путем «оптовой» партии наркотического средства, предназначенного для оборудования тайников-«закладок» на территории г. Рязани, создании подробного описания к местонахождению тайников, расфасовке наркотического средства и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдоним «Профессор» в приложении «Telegram» сети «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого ФИО13, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ей роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении псевдонимом «Профессор» в период с 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрала из тайника-«закладки», находящегося на неустановленном участке местности, сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО13 не позднее 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом посредством тайников-«закладок» наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 1,02 грамма. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), ФИО13 действуя согласно отведенной ей роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая незаконный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения в период с 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ поместила наркотическое средство - производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,02 грамма, помещенное в сверток, оклеенный снаружи изоляционной лентой черного цвета, вблизи грунта бетонного столба, расположенного в 25 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 180 метрах в южном направлении от 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес>.

После чего в период с 21 часа 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО13, путем отправки в приложении «Telegram» сообщила неустановленному лицу под псевдонимом «Профессор» текстовое описание и фотоснимки местоположения оборудованного ей указанного тайника – «закладки» для организации им дальнейшего незаконного сбыта потребителям указанного наркотического средства. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с участниками группы лиц по предварительному сговору, не позднее 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, именующее себя в приложении «Telegram» псевдонимом «Профессор», действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, получило в свое распоряжение наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 38,38 грамма. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении псевдонимом «Профессор» сообщило ФИО13, о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 38,38 грамма, оборудованном неустановленным лицом в кустах, у основания деревянного забора, расположенного в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес> и в 210 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес>, дав указания о получении бесконтактным путем «оптовой» партии наркотического средства, предназначенного для оборудования тайников-«закладок» на территории Рязанской области, создании подробного описания к местонахождению тайников, расфасовке наркотического средства и отправление описаний оборудованных тайников-«закладок» членам группы лиц по предварительному сговору, в том числе лицу, использующему псевдоним «Профессор» в приложении «Telegram» сети «Интернет» для организации дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После этого ФИО13, действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ей роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Telegram» от неустановленного лица, именующего себя в указанном приложении псевдонимом «Профессор» в период с 10 часов 50 минут по 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, забрала из тайника-«закладки», находящегося на вышеуказанном участке местности, сверток с наркотическим средством – производным N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой не менее 38,38 грамма.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО13 не позднее 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, стала хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта с неустановленным лицом посредством тайников-«закладок» наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 38,38 грамма. 

Однако, совершить все необходимые активные действия, направленные на незаконный сбыт указанного наркотического средства – производного N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 39,4 грамма, ФИО13 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО13 была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут возле 

<

адрес>, и указанное наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), предназначенное для незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут до 19 часов 38 минут в ходе досмотра ФИО13, проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), общей массой 38,38 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13 и неустановленными лицами.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследования участка местности, расположенного в 25 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 180 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 1,02 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта ФИО13 и неустановленными лицами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон) является наркотическим средством, оборот которого запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство производное N-метилэфедрон (?-пирролидиновалерофенон), массой 39,4 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту.

Подсудимая ФИО13 вину в совершении инкриминируемых деяний признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при этом подтвердила показания данные в ходе предварительного следствия. 

Подсудимая ФИО14 вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правами ст.51 Конституции РФ, при этом подтвердила показания данные в ходе предварительного следствия.

Помимо признания вины подсудимыми ФИО13, ФИО14 в инкриминируемых деяниях, суд находит их вину доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами.

По эпизоду совершения ФИО13 и ФИО14 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам (ноябрь 2022 года), вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО14, оглашенными в судебном заседании, данными в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в связи с тяжелым материальным положением она решила трудоустроиться в магазин курьером - закладчиком, занимающимся распространением наркотических средств через тайники - закладки. С этой целью она написала оператору данного интернет - магазина (в чате магазина периодически появлялся его ник-нейм с рекламой о трудоустройстве) и пояснила, что хочет устроиться к тем «закладчиком», на что тот ответил, о необходимости залога в сумме 5000 рублей. После этого ей прислали реквизиты банковской карты и она перевела нужную сумму в качестве залога. Через некоторое время оператор прислал ей контакт куратора по имени «Саня» под ник-неймом в приложении «Телеграм» «Профессор». Данный куратор согласовал ее кандидатуру, прислал ей краткое описание ее работы по распространению наркотических средств через «закладки», а также сообщил о необходимых мерах конспирации при работе. По указанию куратора ей необходимо сделать себе биткоин кошелек, куда ей будут перечислять заработанные средства в виде электронной крипто валюты - биткоина, необходимо соблюдать конспирацию при работе, установить на мобильный телефон приложение, которое автоматически прикрепляет координаты места на фотографию, а также куратор прислал ей координаты с местом нахождения первой пробной партии наркотического средства, которую необходимо разложить, сообщив при этом, что разложить данную партию она может на свое усмотрение в любом районе г. Рязани (несколько раз куратор указывал ей район г. Рязани, в котором необходимо оборудовать тайники с наркотиками). На сколько она сейчас помнит это был Железнодорожный район г. Рязани, точное место сейчас не помнит. Полученные координаты она ввела в гугл карты и по навигатору проследовала до указанной точки. Забрав данную мелкооптовую партию наркотика, которая была упакована в виде полимерного свертка в скотче темного цвета, она увидела, что внутри данного свертка находится полимерный пакетик с тремя полимерными пакетиками с наркотиком внутри каждого. Куратор пояснил ей, что в данной партии находятся 3 пакетика, в каждом из которых по 0,8 грамма наркотика (данные пакетики ей нужно было обмотать изоляционной лентой). Далее она разложила данную партию, фотографии мест с координатами она отправила куратору. За каждую розничную закладку ей платили по 350 - 450 рублей. После пробной партии куратор сообщил ей о том, что она готова начать работу и прислал ей адрес мелкооптовой партии, которую она разложила в одном из районов г. Рязани вышеуказанным способом. Так она работала практически каждый день. Иногда она забирала оптовую партию наркотика и раскладывала ее по несколько дней. В среднем она раскладывала по 10 - 30 «закладок» за раз. У нее есть знакомая ФИО13, которая также как и она употребляет наркотики. Также ей было известно, что ранее ФИО13 ранее работала «закладчиком» наркотических средств на какой - то интернет - магазин, но ее задержали сотрудники полиции. В ходе общения с ФИО13 она предложила ей помочь в оборудовании тайников («закладок») с наркотиками на территории г. Рязани, пообещав дать ей за оказанную помощь небольшое количество денежных средств. Та согласилась. 18 и ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО13 ходила делать тайники («закладки») в Октябрьском районе г. Рязани. Роль ФИО13 заключалась в непосредственном оборудовании тайников («закладок») с наркотиком, а она фотографировала места, где располагались указанные тайники. ДД.ММ.ГГГГ рано утром она вместе с ФИО13 оборудовала в Октябрьском районе г. Рязани 10 тайников («закладок») с наркотиком, после этого в течении дня она оборудовала более 20 тайников («закладок») с наркотиком в том же районе. ДД.ММ.ГГГГ она отправила фотографии вышеуказанных тайников («закладок») куратору. После этого тот прислал ей очередной адрес месторасположения оптовой партии наркотика (в данной партии должно было находиться 50 полимерных пакетиков с наркотиком внутри каждого), которая находилась в Железнодорожном районе г. Рязани. За данной оптовой закладкой ходила она одна. Забрав данную партию, она зашла в ближайший многоквартирный дом, где на лестничной площадке она обмотала каждый пакетик с наркотиком изоляционной лентой. При ней она уже хранила два полимерных свертка с наркотиком внутри каждого для последующего сбыта. Также куратор сообщил ей о том, что она должна оборудовать тайники («закладки») с наркотиком в г. Луховицы Московской области. Она связалась с ФИО13 путем диалога в приложении «Telegram» (никнейм ФИО13 - чувак, где клад «@fskn62») и предложила ей помочь ей в оборудовании тайников («закладок») с наркотиком на территории г. Луховицы Московской области, на что та ответила ей согласием. Они договорились встретиться с ФИО13 на 

<

адрес>. После того, как они встретились, она вызвала такси до г. Луховицы Московской области. За ними приехал автомобиль марки «Volkswagen POLO» г/н № RUS и они направились в г. Луховицы Московской области. Проезжая мимо поста ГИБДД «Дягилевский» автомобиль остановили сотрудники ДПС, после этого в это время к ним подошли сотрудники полиции (одна из которых была девушка), которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что они с ФИО13 подозреваются в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем будут проведены их досмотры и обследование участков местности. После этого сотрудники полиции пригласили двух женщин, в качестве представителей общественности при проведении мероприятий, которым ее представили. Перед ее досмотром были сделаны смывы с рук сотрудника полиции, а потом с ее рук. Данные смывы были соответствующим образом упакованы и опечатаны. Затем перед ее досмотром ей был задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она заявила, что: «имеет при себе наркотическое средство соль», и сделала собственноручно запись в протоколе и поставила подпись. В ходе ее досмотра было обнаружено и изъято: в сумке - полимерный пакет с 46 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, пачка сигарет с 2 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 2 стеклянные трубки с остатками вещества, металлическая коробка с крышкой и 4 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон «Iphone», банковская карта «Tinkoff», которые были упакованы в раздельные полимерные пакеты и опечатаны, а также скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. О проведенном мероприятии сотрудником полиции был составлен протокол, в котором было указано место обнаружения предметов. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица расписались в нем. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Изъятые у нее наркотики они должны были разложить вместе с ФИО13. ФИО13 должна была раскладывать закладки, а она их фотографировать. Стеклянные трубки она использовала для личного потребления наркотика. В металлической коробке она также хранила наркотические средства для сбыта. Денежные средства за незаконный сбыт ей приходили на биткоин кошелек, а далее она выводила денежные средства на различные банковские карты. Изъятый сотовый телефон она использовала для сбыта наркотических средств. Она должна была ФИО13 передать наркотические средства, но не успела, так как они были задержаны сотрудниками полиции. Также вышеуказанные мероприятия были проведены с ФИО13. Ей известно, что в ходе ее досмотра было обнаружено и изъято: карта «ВТБ», телефон «Iphone», полимерный пакетики «зип-лок», 2 мотка изоляционной ленты, которые они с ФИО13 использовали для фасовка наркотических средств. Далее они проехали в здание УНК УМВД России по Рязанской области, для дальнейших мероприятий. В УНК были проведены исследования их с ФИО13 телефонов. Далее они с сотрудниками полиции направились на обследования участков местности. Они прибыли на участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>. Далее были приглашены 2 представителя общественности (девушки), в присутствии которых ее ознакомили с распоряжением об обследовании участка местности. Перед проведением обследования были разъяснены права и обязанности и ей был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она заявила, что: «да имеются наркотики, оставленные ею ранее снизу металлической двери». В ходе обследовании сотрудники обнаружили и изъяли: с правой нижней части металлической двери - прикрепленный на магните полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет и опечатан, на печатях и в протоколе расписались все участвующие лица и она также, замечаний ни от кого не поступило. Данную закладку делала она. ФИО13 видела как она делает эту закладку. Далее они с сотрудниками полиции направились на обследования следующего участка местности. Они прибыли на участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>. В присутствии представителей общественности ее и ФИО13 ознакомили с распоряжением об обследовании участка местности. Перед проведением обследования были разъяснены права и обязанности и ей и ФИО13 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она заявила, что: «да имеются наркотики, оставленные ею ранее под подоконником», ФИО13 заявила тоже самое. Данную закладку делала ФИО13, а она фотографировала. В ходе обследовании сотрудники обнаружили и изъяли: с внутренней части металлического подоконника - прикрепленный на магните полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет и опечатан, на печатях и в протоколе расписались все участвующие лица и она также, замечаний ни от кого не поступило. Они с ФИО13 вместе показали на данный участок местности, так как обе знали, где находится «закладка» с наркотиком. Далее они с сотрудниками полиции направились на обследования следующего участка местности. Они прибыли на участок местности, расположенный недалеко от 

<

адрес>. В присутствии представителей общественности ее и ФИО13 ознакомили с распоряжением об обследовании участка местности. Перед проведением обследования были разъяснены права и обязанности и ей и ФИО13 был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что она заявила, что: «да имеются наркотики, оставленные ею ранее на трубе», ФИО13 заявила тоже самое. Данную закладку делала ФИО13, а она фотографировала. В ходе обследовании сотрудники обнаружили и изъяли: снизу металлической трубы - прикрепленный на магните полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет и опечатан, на печатях и в протоколе расписались все участвующие лица и она также, замечаний ни от кого не поступило. Они с ФИО13 вместе показали на данный участок местности, так как обе знали, где находится «закладка» с наркотиком. Далее они с ФИО13 были направлены на медицинское освидетельствование, от которого они не отказались. Никакого психического и физического давления на ее и на ФИО13 оказано не было. Каких-либо претензий к сотрудникам полиции не имеет (т. 5 л.д. 1-5);

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО13 и ФИО14, согласно которому ФИО14 пояснила, что в ноябре 2022 года занималась незаконным сбытом совместно с ФИО13, а именно «закладки» с наркотическими средствами они делали совместно на 

<

адрес>, а именно «тайники-закладки» с наркотическими средствами оборудовала ФИО13, а ФИО14 фотографировала участки местности, где последние ранее оборудовали «тайники-закладки» с наркотическими средствами. ФИО14 пояснила, что в г. Луховицы Московской области она и ФИО13 ездили для того, чтобы оборудовать «тайники-закладки» с наркотическими средствами, но они были задержаны сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 128-133);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО14 на месте и фототаблица, согласно которому ФИО14 указала на участок местности, расположенный в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 270 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, под досками, не позднее ДД.ММ.ГГГГ она забрала оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшей продажи потребителям наркотических средств.

Далее ФИО14 указала на участок местности, расположенный в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 270 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, под досками, не позднее ДД.ММ.ГГГГ она забрала оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшей продажи потребителям наркотических средств.

Далее ФИО14 указала на левую часть входной двери 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на металлической трубе желто-зеленого цвета, около 3 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 оборудовала «закладки» с наркотическими средствами, а она данные места фотографировала.

Далее ФИО14 указала на внутреннюю часть подоконника фасада 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что под подоконником, около 3 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 оборудовала «закладки» с наркотическими средствами, а она данные места фотографировала.

Далее ФИО14 указала на фрагмент металлических труб, расположенных в северо-западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на металлической трубе, около 5 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Далее ФИО14 указала на правую нижнюю сторону металлической двери подъезда 

<

адрес> по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на металлической двери, около 8 часов ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством (т. 5 л.д. 6-16);

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по имеющейся оперативной информации были задержаны ФИО13 и ФИО14, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств. Она была приглашена для проведения смывов с рук и для проведения досмотров вышеуказанных лиц. Она подошла к ФИО13 и ФИО14, представились им, предъявила свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего пояснила о том, что имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотры, на что те согласились. Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности, в присутствии которых ФИО13 и ФИО14 представились. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее ею с участием ФИО14 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с ее рук и с рук ФИО14 были произведены смывы с рук. После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого она приступила к досмотру ФИО14, которой был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последняя пояснила, что имеет при ней наркотическое средство «соль», о чем та сделала собственноручно запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО14, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в сумке - полимерный пакет с множеством свертков с веществом светлого цвета внутри, пачка сигарет с 2 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, 2 стеклянные трубки с остатками вещества, металлическая коробка с крышкой и 4 свертками с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, мобильный телефон, банковская карта. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых была сделана пояснительная надпись и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра ФИО14 применялись средства фотофиксации. Далее ею с участием ФИО13 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с ее рук и с рук ФИО13 были произведены смывы с рук. После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого она приступила к досмотру ФИО13, которой был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последняя пояснила, что при ней запрещенных предметов и веществ не имеет, о чем та сделала собственноручно запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО13, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковская карта «ВТБ», мобильный телефон, полимерные пакетики, 2 мотка изоляционной ленты. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых была сделана пояснительная надпись и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра ФИО13 применялись средства фотофиксации (т. 3 л.д. 98-101);

- показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО14 было проведено обследование участка местности. Для фиксации планируемого мероприятия были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности. Далее на основании имеющегося распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование участка местности. Перед началом проведения обследования участка местности всем участвующим лицам было представлено распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее они прошли на участок местности, расположенный на некотором расстоянии от 

<

адрес>, где на фрагменте металлической трубы был обнаружен и изъят полимерный сверток в синей изоляционной ленте с содержимым внутри, прикрепленный на магнит, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 3 л.д. 102-106);

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут по 11 часов 55 минут на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО14 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающем 

<

адрес>, то есть по возможному месту появления ФИО14 и ФИО13 Также было установлено, что вышеуказанные лица могут передвигаться на автомобиле марки «Volkswagen Polo», г.р.з. Т200СР62. При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в поле зрения попал вышеуказанный автомобиль. Было принято решение о задержании ФИО13 и ФИО14 После этого подошли к ФИО13 и ФИО14, представились им, предъявили свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего пояснили о том, что имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что те согласились. Далее был приглашен еще один сотрудник полиции (девушка) для проведения мероприятий в отношении вышеуказанных лиц. Далее были проведены мероприятия с ФИО13 и ФИО14 Далее было проведено обследование участков местности. Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности и также перед которыми представились ФИО14 и ФИО13 Далее они прошли на участок местности, расположенный на некотором расстоянии от 

<

адрес>, где ФИО14 был задан вопрос имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который та ответила, что имеются наркотики, оставленные ей ранее, снизу металлической двери, о чем сделала собственноручно запись в протоколе. На данном участке местности, по указанию ФИО14, в правой, нижней части металлической двери был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, прикрепленный на магните, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Далее они прошли на участок местности, расположенный на некотором расстоянии от 

<

адрес>, где ФИО14 был задан вопрос имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который та ответила, что имеются наркотики, оставленные ей ранее, снизу металлической двери, о чем сделала собственноручно запись в протоколе. На данном участке местности, по указанию ФИО14, в правой, нижней части металлической двери был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, прикрепленный на магните, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Далее они прошли на участок местности, расположенный на некотором расстоянии от 

<

адрес>, где ФИО14 и ФИО13 был задан вопрос имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который ФИО13 и ФИО14 ответили, что имеются наркотики, оставленные ими ранее под подоконником, о чем сделали собственноручно записи в протоколе. На данном участке местности, по указанию ФИО14 и ФИО13, с внутренней части подоконника был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, прикрепленный на магните, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Далее они прошли на участок местности, расположенный на некотором расстоянии от 

<

адрес>, где ФИО14 и ФИО13 был задан вопрос имеются ли на данном участке местности запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который ФИО13 и ФИО14 ответили, что имеются наркотики, оставленные ими ранее на трубе, о чем сделали собственноручно записи в протоколе. На данном участке местности, по указанию ФИО14 и ФИО13, снизу металлической трубы был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, прикрепленный на магните, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало. Перед проведением каждого обследования участка местности всем участвующими лицам были предоставлены распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все знакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Все участки местности ФИО13 и ФИО14 показывали самостоятельно, без чьей-либо помощи. И также самостоятельно поясняли и делали собственноручные записи в протоколах о сделанных ими «закладках» с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 102-106);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО14 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающем к 

<

адрес>, то есть по возможному месту появления ФИО14 и ФИО13 Также было установлено, что вышеуказанные лица могут передвигаться на автомобиле марки «Volkswagen Polo», г.р.з. №. При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 11 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в поле зрения попал вышеуказанный автомобиль. Было принято решение о задержании ФИО13 и ФИО14 После этого подошли к ФИО13 и ФИО14, представились им, предъявили свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего пояснили о том, что имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что те согласились. Далее был приглашен еще один сотрудник полиции (девушка) для проведения мероприятий в отношении вышеуказанных лиц. Далее были проведены мероприятия с ФИО13 и ФИО14(т. 2 л.д. 122-126)

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО14 было проведено обследование участка местности. Для фиксации планируемого мероприятия были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности. Далее на основании имеющегося распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование участка местности. Перед началом проведения обследования участка местности всем участвующим лицам было представлено распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее они прошли на участок местности, расположенный на некотором расстоянии от 

<

адрес>, где в торце трубы был обнаружен и изъят полимерный сверток в темной изоляционной ленте с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (Т. 3 л.д. 143-146);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: банковская карта Tinkoff №, сотовый телефон марки «Iphone 11» IMEI №, который ФИО14 использовала для общения с неустановленным лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств, в котором также имеются фотографии с изъятыми «тайниками-закладками» с наркотическими средствами, банковская карта ВТБ №, 2 мотка изоляционной ленты синего и черного цветов, множество полимерных пакетиков, которые являются фасовочным материалом в работе «закладчиком», сотовый телефон марки «Iphone 6» IMEI № (т. 4 л.д. 145-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: смывы с рук ФИО13 и с рук сотрудника полиции ФИО1, смывы с рук ФИО14 и с рук сотрудника полиции ФИО1, 2 стеклянные трубки с остатками вещества, металлическая коробка с крышкой с 4 (четырьмя) свертками с порошкообразным веществом светлого цвета, один из которых обернут в фольгу, один имеет зип-застежку, полимерный пакет с зип-застежкой с 46 полимерными свертками с веществом, пачка из-под сигарет «Winston» с 1 полимерным свертком с порошкообразным веществом светлого цвета и веществом темно-коричневого цвета, 1 полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, 1 полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, 1 полимерный сверток из синей изоляционной ленты с содержимым внутри, 1 полимерный сверток темного цвета с веществом внутри, 1 полимерный сверток в синей изоляционной ленте с содержимым внутри (т. 4 л.д. 105-116, 138-139);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1-2. На внутренних поверхностях двух стеклянных колб, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, проведенного в служебном помещении поста ГИБДД «Дягилевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представленных на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства — производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенона, в количестве, не поддающемся весовой оценке.» (т. 3 л.д. 229-232);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, помещенном в полимерный пакетик, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО14, представленный на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством — производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества на момент исследования составила 1,00 г. Масса оставшегося вещества составила 0,99 г.» (т. 3 л.д. 236-240);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество неправильной формы темно-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, прилегающего к 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО14 и ФИО13, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса представленного вещества составила 0,76 г. Масса оставшегося вещества составила 0,71 г.»(т. 3 л.д. 244-247);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, со специфическим пряным запахом, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» - участка местности, прилегающего к 

<

адрес> в пределах географических координат 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО14 и ФИО13, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,86 

<

адрес> оставшегося вещества составила 0,82 г.» (т. 3 л.д. 251-255);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество в виде порошка и мелких комочков желтовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике (№ условно), массой 0,70 г, а также порошкообразное вещество зеленовато-белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, обернутом фрагментом листа фольги (№ условно), массой 0,07 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-ки ФИО14, представленные на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и являются наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства составляет 0,77 г. 2. Кристаллическое вещество желтовато-белого цвета, обнаруженное в двух полимерных пакетиках (№ и № условно), массой, соответственно: 0,51 и 0,69 г. изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр-ки ФИО14, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном). Общая масса указанного наркотического средства составляет 1,20 г. Массы оставшихся веществ после исследования составили, соответственно условной нумерации 0,68; 0,49; 0,67 и 0,05 г.» (т. 4 л.д. 3-7);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета суммарной массой на момент исследования 31,50 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Пластичное вещество растительного происхождения в виде комков неправильной формы зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, обнаруженное в трех пакетиках, суммарной массой на момент исследования 2,70 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса). Суммарная масса оставшегося вещества составила 31,07 г и 2,61 г соответственно» (т. 4 л.д. 11-16);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1-2. Вещество темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, со специфическим пряным запахом, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в упаковке-пачке из-под сигарет с надписями: «... Winston XStyle.. .», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр. ФИО14, проведенного в служебном помещении поста ГИБДД «Дягилевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,56 г. Порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, находящемся в упаковке-пачке из-под сигарет с надписями: «... Winston XStyle.. .», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр. ФИО14, проведенного в служебном помещении поста ГИБДД «Дягилевский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством — производным N-метилэфедрона. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,14 г. Масса оставшегося вещества составила 0,13 г. и 0,52 г.» (т. 4 л.д. 20-25);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета е резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» и поперечной полосой синего цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного в 10 метрах в южном направлении от входа в подъезд 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес>, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса вещества на момент исследования составила – 1,04 г. Масса оставшегося вещества составила 1,03 г.» (т. 4 л.д. 124-128);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком «Zip Lock» с поперечной полосой синего цвета у края горловины, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 ч. 10 мин. по 11 ч. 17 мин. в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно обследования участка местности, расположенного возле северо-западного фасада 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес>, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса вещества на момент исследования составила – 1,03 г. Масса оставшегося вещества составила 1,02 г.» (т. 4 л.д. 132-136).

По эпизоду совершения ФИО13 и ФИО14 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам (январь 2023 года), вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в 2019 году она впервые попробовала наркотик «соль» путем курения. Данным наркотиком ее угостил кто-то из знакомых, кто именно она не помнит. После этого она около года никаких наркотиков не употребляла. Спустя год она в приложении «Телеграм» нашла магазин под названием «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков «Соль», амфетамин. В данном магазине она приобретала амфетамин для личного потребления. Способ приобретения был следующим: в приложении «Телеграм» она писала оператору магазина «Юпитер» под ником «

<

данные изъяты>» (Юпитер), сколько амфетамина она хочет приобрести и в каком районе. Далее тот присылал ей номер карты, на которую нужно перевести деньги. После этого она оплачивала наркотик, путем перевода денег с ее карты, на карту оператора. Далее тот присылал ей фотографию с координатами и описанием места, где находилась «закладка» с наркотиком. Также в магазине «Юпитер» она приобретала наркотик «Соль» для личного потребления. Примерно в конце июня - начале июля 2022 года она решила устроиться «закладчицей» в магазин «Upiter», так как у нее было тяжелое материальное положение. В конце июля 2022 года она была задержана сотрудниками полиции по факту незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Какое-то время она не занималась сбытом наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ она создала аккаунт в приложении «Телеграмм» с абонентского номера, зарегистрированного на ее имя «№» ее имя пользователя 

<

данные изъяты>», для того, чтобы заниматься сбытом наркотических средств. Для этого в приложении «Телеграм» она написала оператору магазина «

<

данные изъяты>», который занимался трудоустройством. Она пояснила оператору, что хочет устроиться «закладчиком», после чего тот направил ее на оператора «

<

данные изъяты>», с которым она будет уже в дальнейшем работать. «

<

данные изъяты>» написал, что для трудоустройства нужно работать по наработке, а именно, тот давал оптовые закладки с наркотическими средствами и она их должна была разложить по различным районам г. Рязани, после чего «

<

данные изъяты>» устроит ее на работу. Она сразу решила, что закладки с наркотическими средствами она раскладывать не будет, а будет вести только общение с «

<

данные изъяты>». И так как ей нужен был человек, который будет раскладывать закладки с наркотическими средствами, то она написала своей знакомой ФИО14 о том, нужна ли ей работа, та сказала, что нужна и она ей объяснила суть работы, что нужно будет забрать оптовую партию наркотических средств и разложить ее в Октябрьском районе г. Рязани, после чего прислать ей фотографии с местоположениями наркотических средств, цветом изоляционной ленты, весом и видом наркотика. ФИО17 на ее предложение согласилась. «

<

данные изъяты>» также провел с ней инструктаж о том, как и где нужно делать закладки с наркотиками, через какие приложения делать описания, во что быть одетой. Оператор за закладку платил 400 рублей, они с ФИО17 обговорили, что она ей будет платить 300 рублей за одну сделанную закладку, а 100 рублей будет забирать себе. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов по 16 часов «

<

данные изъяты>» отправил ей оптовый адрес, который она отправила в приложении «Телеграмм» ФИО17 и сказала ей, чтобы та забрала оптовую закладку с наркотическими средствами и сделала закладки в Октябрьском районе г. Рязани. Оптовая закладка была уже в расфасованном виде, в ней было 30 грамм «соли». ФИО17 согласилась. Закладка находилась в Дашках г. Рязани, (в шине, в прозрачном скотче). ФИО17 в период с 21 часа по 22 часа забрала оптовую закладку с наркотическим средством и в период с 00 часов 10 минут по 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 делала закладки с наркотическими средствами и присылала их ей. ФИО17 делала закладки через определенное приложение, которое она сказала ей скачать, а именно то приложение, которое сразу отображает координаты на фотографии, а также делала описания к тайникам и отправляла ей в приложении «Телеграмм», а она отправляла данные закладки «

<

данные изъяты>». ФИО17 всего сделала 21 тайник закладку с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов она вышла из дома в магазин и в это время ее задержали сотрудники полиции. С сотрудниками полиции была ФИО17. Сотрудники полиции пояснили, что она подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. После этого в присутствии двух понятых изъяли смывы с ее рук. Также смывы изымались у сотрудницы полиции. Ватные тампоны со смывами были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях все участвующие лица расписались. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Перед началом досмотра сотрудница полиции задала ей вопрос, имеются ли у нее при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который она ответила, что при ней ничего не имеет, о чем сделала своей рукой запись в протоколе. При досмотре у нее из сумки был изъят мобильный телефон «Nokia», который был упакован в полимерный пакет, который был упакован и опечатан. На печатях, которыми опечатали изъятое она и участвующие лица расписалась. В протоколе досмотра расписалась она и участвующие лица. Также было проведено исследование ее аккаунта в приложении «Телеграмм», от которого она сама сотрудникам полиции сказала пароли. В данном приложении имеется также ее диалог с «

<

данные изъяты>», где тот ей присылает оптовые партии с наркотическими средствами, а также и тайники-закладки с наркотическими средствами. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовала в здание УУР УМВД России по Рязанской области, где у нее было взято объяснение и направили на медицинское освидетельствование. Также с ее участием было проведено исследование, изъятого у нее мобильного телефона «Nokia». В протоколе исследования она расписалась (т. 5 л.д. 70-74);

- показаниями ФИО14, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в начале 2023 года, ее знакомая ФИО13 попросила ей помочь раскладывать наркотические средства путём оборудования тайников закладок, на что она согласилась так как та сказала, что будет за это ей платить деньги. Она забирала оптовые закладки с наркотическими средствами, адреса с координатами ей присылала ФИО13 на ее мобильный телефон в приложении «Telegram». Далее она забирала оптовую закладку, в которой находились наркотические средства, упакованные в полимерные пакеты «зип-лок», потом полимерные пакеты с наркотиком она обматывала изоляционной лентой, после чего раскладывала по разным местам в октябрьском районе г. Рязани. Каждую закладку она фотографировала на свой мобильный телефон через специальное приложение, которое отображает на фотографии географические координаты и отправляла своей знакомой ФИО13. Всю переписку с ФИО13 она сразу же удаляла, так как осознавала ответственность за незаконный оборот наркотиков. За то, что она раскладывает закладки с наркотиками ФИО13 сказала, что будет платить ей по 300 рублей за каждую закладку. Она общалась только с ФИО13 по поводу распространения наркотиков, все указания давала ей только та, а именно, где нужно делать закладки, как нужно их делать, как правильно привязать фото к координатам, чтобы было легче отыскать закладу с наркотиками. С кем общалась ФИО13 по поводу закладок, кто ей выдавал клады и кому та отправляла готовые закладки с наркотиками которые она делала для ФИО13 ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 в мобильном приложении «Telegram» прислала ей фотографию с местонахождения оптовой закладки в которой находилось 20 или 30 полимерных пакетов «зип-лок» с наркотиком под названием «соль», по адресу 

<

адрес>, которая находилась в болоне из-под колеса. Придя по указанному адресу, она нашла указанную оптовую закладку, сделала фотографию и отправила ФИО13, после чего упаковала закладки в черную изоленту, которая была у нее с собой. Далее ФИО13 сказала ей, что бы закладки она сделала на территории Октябрьского района г. Рязани. Она сделала закладки, после чего оправила их ФИО13, переписку с ней удалила. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она проходила возле 

<

адрес>, где к ней, подошли двое людей в гражданской форме одежды и один из которых показал ей свое служебное удостоверение в развернутом виде. После этого сотрудник полиции представился ей и сообщил что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств. После этого один из сотрудников полиции пригласил двух ранее ей незнакомых женщин, после чего пояснил им, что те будут участвовать в качестве представителей общественности при производстве ее досмотра и изъятия смывов с рук. Затем один из сотрудников полиции спросил, как зовут представителей общественности. Те назвали ему свои данные. После этого сотрудник полиции разъяснил указанным женщинам, их права и обязанности, после чего попросил ее представиться. Далее сотрудник полиции женского пола произвел изъятие образцов смывов с ее рук и со своих, на спиртовые салфетки. Одна спиртовая салфетка с образцами смывов с ее рук была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета, и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Другая спиртовая салфетка с образцами смывов с рук сотрудника полиции женского пола также был упакована в полимерный пакет аналогичным способом. По данному факту был составлен протокол изъятия образцов смывов, в котором расписались она, понятые и сотрудник полиции, проводивший изъятие, также от участвующих лиц, в том числе и от нее жалобы и заявления не поступали. Далее сотрудник полиции женского пола приступил к ее досмотру. На вопрос сотрудника полиции перед началом ее досмотра «Имеются ли у нее при ней наркотические средства и другие предметы, запрещенные к обороту?» она ответила - «таковые при ней имеются в сумке в зиплоке наркотик соль», затем собственноручно сделала соответствующею запись в протоколе ее досмотра. В ходе ее досмотра было обнаружено и изъято: мобильный телефон в корпусе темного цвета марки «Iphone 8», черная изолента, три свертка в черной изоленте, один полимерный пакет с двумя стеклянными трубками, один полимерный пакет зип-лок, внутри которого находился наркотик «соль», бумажный сверток, и полимерная трубочка, внутри надетой на ней куртки, под подкладкой куртки надетой на ней два полимерный пакета. Обнаруженное было упаковано в полимерные пакеты горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись на которой расписались все участвующие лица. В ходе проведения ее досмотра был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица правильность составления, которого, заверив своими подписями. Кроме того, при проведении досмотра и по его окончании от участвующих лиц, в том числе и от нее жалобы и заявления не поступали. Далее она ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности, проследовала по местам, где она ранее делала закладки с наркотическим средством, она указывала на места, где делала закладки, на данных участкам местности, куда она указывала, сотрудники полиции изымали свертки в черной изоленте, данные свертки с наркотическим средством закладывала она, для дальнейшего сбыта. Обнаруженное было изъято и упаковано раздельно в полимерные пакеты горловины которых были перевязаны нитью, концы которых были склеены между собой листами бумаги с печатью синего цвета и сотрудником полиции была выполнена на них пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. По каждому факту изъятия составлялся отдельный протокол, в котором расписывались все участвующие лица, жалобы и заявления не поступали (т. 4 л.д. 236-240);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО14 на месте и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО14 указала на участок местности, расположенный в 50 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 50 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, у основания забора, около 7 часов ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Далее ФИО14 указала на участок местности, расположенный в 20 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> и в 20 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, в автомобильной покрышке, около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Далее ФИО14 указала на участок местности, расположенный в 30 метрах в южном направлении от 

<

адрес> и в 60 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, возле пня, около 7 часов ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Далее ФИО14 указала на участок местности (яме около дома), расположенный в 3 метрах северо-восточном направлении от 

<

адрес> и в 23 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, в яме, возле стены дома, около 5 часов ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством (т. 5 л.д. 6-16);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в 15 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> и в 110 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> (

<

адрес>). На данном участке местности имеется грунтовая дорога, по бокам которой имеется лесопосадка. Согласно материалам уголовного дела, а также осмотренному мобильному телефону марки «Iphone 8» IMEI № и сведениям, содержащимся в нем, ФИО14 на вышеуказанном участке местности оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством (т. 5 л.д. 134-137);

- очной ставкой между обвиняемой ФИО13 и ФИО14, согласно которой ФИО14 пояснила, что в январе 2023 года занималась незаконным сбытом совместно с ФИО13, а именно ФИО14 «оборудовала» «тайники-закладки» с наркотическими средствами, а ФИО13 ФИО14 в приложении «Телеграмм» присылала «тайники-закладки» с наркотическими средствами (оптовыми), а ФИО14 забирала оптовые «закладки» и «оборудовала» их в «тайники-закладки», после чего отправляла в приложении «Телеграмм» ФИО13 на ее аккаунт. С этого аккаунта всегда «сидела» ФИО13 и только с ней ФИО14 вела диалог. ФИО14 забирала по указанию ФИО13 1 оптовую «закладку» с наркотическими средствами. Весь диалог ФИО13 удаляла лично (т. 5 л.д. 128-133);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по имеющейся оперативной информации были задержаны ФИО13 и ФИО14, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств. Она была приглашена для проведения смывов с рук и для проведения досмотров вышеуказанных лиц. Она подошла к ФИО13 и ФИО14, представились им, предъявила свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего пояснила о том, что у них имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотры, на что те согласились. Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности, в присутствии которых ФИО13 и ФИО14 представились. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее ею с участием ФИО14 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с ее рук и с рук ФИО14 были произведены смывы с рук. После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого она приступила к досмотру ФИО14, которой был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последняя пояснила, что имеется в сумке, в зиплоке наркотик «соль», о чем та сделала собственноручно запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО14, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в сумке - мобильный телефон «Iphone 8», черная изоляционная лента, полимерные пакетики, 3 свертков в черной изоляционной ленте, 1 полимерный пакет с двумя полимерными трубочками со следами вещества, 1 пакет, внутри которого вещество светлого цвета, бумажный сверток и полимерная трубочка, в куртке, под подкладкой - 2 пакета с веществом светлого цвета внутри. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых была сделана пояснительная надпись и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра ФИО14 применялись средства фотофиксации. Далее ею с участием ФИО13 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с ее рук и с рук ФИО13 были произведены смывы с рук. После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого она приступила к досмотру ФИО13, которой был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последняя пояснила, что таковых при ней не имеется, о чем та сделала собственноручно запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО13, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане куртки - мобильный телефон «Nokia». Данный предмет был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати, на которой была сделана пояснительная надпись и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра ФИО13 применялись средства фотофиксации (т. 3 л.д. 136-138);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 18 часов 10 минут в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО14 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, прилегающим к 

<

адрес>. При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в сторону к подъезду 

<

адрес> подошла ФИО14 Ими было принято решение о задержании ФИО14 В 17 часов 00 минут ОРМ «Наблюдение» было завершено. Также в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО14 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, около 

<

адрес>. При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 18 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в сторону 

<

адрес> следовала ФИО13 Ими было принято решение о задержании ФИО13 В 18 часов 10 минут ОРМ «Наблюдение» было завершено. После этого они представились ФИО13 и ФИО14, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего пояснили о том, что имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что те согласились. Далее был приглашен еще один сотрудник полиции (девушка) для проведения мероприятий в отношении вышеуказанных лиц. Далее были проведены мероприятия с ФИО13 и ФИО14 (которая также в последующем была задержана), после чего те были направлены на медицинское освидетельствование и в УУР УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения и исследования изъятых мобильных телефонов. ДД.ММ.ГГГГ им были проведены обследования участков местности. Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности, перед которыми представилась ФИО14 Далее на основании имеющегося распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование участков местности. Перед началом проведения обследования участков местности всем участвующим лицам было представлено распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее они прошли на участки местности, расположенные в Октябрьском районе г. Рязани, где, по указанию ФИО14: 1) в яме, около дома был обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри; 2) на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри; 3) на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри; 4) на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри; 5) в машинной покрышке был обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри. Данные свертки были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны фрагментами нити, концы которых были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительными надписями. По проведенным обследованиям участков местности были составлены протоколы, в которых был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколами, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 3 л.д. 155-157).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: 1 моток изоляционной ленты черного цвета, множество полимерных пакетиков, которые являются фасовочным материалом в работе «закладчиком», сотовый телефон марки «Iphone 8» IMEI №, который ФИО14 использовала для общения с неустановленным лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств, в котором также имеются фотографии с изъятыми «тайниками-закладками» с наркотическими средствами и диалог с «

<

данные изъяты>»-ФИО13, в котором имеются данные о том, что с аккаунта «

<

данные изъяты>» вела диалоги ФИО13, а также имеются фотографии с географическими координатами: 

<

адрес>, сотовый телефон марки «Nokia» Серийный №, Серийный №, на который приходило подтверждение в виде «смс-сообщения» при входе в аккаунт «

<

данные изъяты>», CD-диск RFD80M-79240 hDX101135725E03, в котором также имеются фотографии, идентичные которым были обнаружены при осмотре сотового телефона «Iphone 8» IMEI 35 489009 608388 2, принадлежащего ФИО14, CD-диск RFD80M-79240 hDX101135725E03, на котором имеется информация о причастности ФИО13 и ФИО14 к незаконному сбыту наркотических средств, диалог с «

<

данные изъяты>» и также имеются фотографии с изъятыми «тайниками-закладками» с наркотическими средствами, а именно: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 145-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: смывы с рук ФИО13 и с рук сотрудника полиции ФИО6, смывы с рук ФИО14 и с рук сотрудника полиции ФИО6, 1 полимерный пакет, внутри которого 2 стеклянные трубочки со следами вещества, 1 полимерный пакет типа «зип-лок» внутри которого находится вещество светлого цвета, а также бумажный сверток и полимерная трубочка, 2 полимерных пакета с веществом светлого цвета внутри, 3 свертка в черной изоляционной ленте, 1 полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, 1 полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, 1 полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, 1 полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета, 1 полимерный сверток из изоляционной ленты черного цвета (т. 4 л.д. 105-116);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «На (в) салфетке со смывами с рук ФИО14, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством — производным N-метилэфедрона, в количестве, не подлежащем весовой оценке. На (в) салфетке с контрольными смывами, изъятыми с рук сотрудника полиции ФИО6, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено» (т. 4 л.д. 28-32);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. На внутренних поверхностях стеклянной трубки (объект №), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, проведенного на лестничной клетке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, в количестве, не поддающемся весовой оценке. 2. На поверхностях стеклянной трубки (объект №); полимерного пакета и фрагмента ткани, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, проведенного на лестничной клетке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ (в пределах чувствительности используемого метода анализа) не обнаружено» (т. 4 л.д. 40-43);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, проведенного на лестничной площадке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,10 г. Масса оставшегося вещества составила 0,09 г.» (т. 4 л.д. 47-51);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество в виде порошка и мелких кусочков белого цвета, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием гр-ки ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вблизи географических координат: 

<

адрес>, расположенных в Октябрьском районе г. Рязани, представленное на исследование по материалам уголовного дела № в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса наркотического средства составляет 0,93 г. Масса оставшегося вещества после исследования составила 0,91 г.» (т. 4 л.д. 55-58);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного вблизи географических координат 

<

адрес> в Октябрьском районе г. Рязани, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,88 г. Масса оставшегося вещества составила 0,87 г.» (т. 4 л.д. 62-66);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного вблизи географических координат 

<

адрес> в Октябрьском районе г. Рязани, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества составила 1,12 г. Масса оставшегося вещества составила 1,11 г.» (т. 4 л.д. 70-73);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета массой на момент исследования 1,05 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - участка местности, расположенного вблизи географических координат 

<

адрес> в Октябрьском районе г. Рязани, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса оставшегося вещества составила 1,04 г.» (т. 4 л.д. 77-81);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, находящееся в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного вблизи географических координат 

<

адрес> в Октябрьском районе г. Рязани, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества на момент исследования составила 1,07 г. Масса оставшегося вещества составила 1,06 г.» (т. 4 л.д. 85-89);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, суммарной массой на, момент исследования 1,63 г (0,73 г и 0,90 г), находящееся в двух полимерных пакетах, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, проведенного на лестничной клетке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Суммарная масса оставшегося вещества составила 1,61 г (0,72 г и 0,89 г).»

(т. 4 л.д. 93-96);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «Вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой на момент исследования 0,92 г, 0,87 г и 0,83 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО14, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса оставшегося вещества составила 0,91 г, 0,86 г и 0,82 г.»(т. 4 л.д. 100-103);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 06 минут по 17 часов 20 минут в ходе досмотра ФИО14, проведенного на лестничной площадке 1 

<

адрес>, обнаружено и изъято: в сумке – мобильный телефон «Iphone 8» IMEI №, черная изоляционная лента, полимерные пакетики, 3 свертка в черной изоляционной ленте, 1 полимерный пакет с двумя полимерными трубочками со следами вещества, 1 пакет, внутри которого вещество светлого цвета, бумажный сверток и полимерная трубочка, в куртке, под подкладкой – 2 пакета с веществом светлого цвета внутри (т. 2 л.д. 156-158);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 30 минут в ходе досмотра ФИО13, проведенного в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Nokia» Серийный №, Серийный №. (т. 2 л.д. 160-161);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 46 минут по 19 часов 51 минуту в ходе обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1 полимерный сверток из черной изоляционной ленты с содержимым внутри (т. 2 л.д. 196-199);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 03 минут по 20 часов 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1 полимерный сверток из черной изоляционной ленты с содержимым внутри (т. 2 л.д. 200-203);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 58 минут по 21 час 10 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1 полимерный сверток из черной изоляционной ленты с содержимым внутри (т. 2 л.д. 204-207);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут по 21 час 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1 полимерный сверток из черной изоляционной ленты с содержимым внутри (т. 2 л.д. 208-211);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 35 минут по 21 час 42 минуты в ходе обследования участка местности, расположенного в пределах географических координат: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: 1 полимерный сверток из черной изоляционной ленты с содержимым внутри (т. 2 л.д. 212-215);

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 10 минут был исследован мобильный телефон «Iphone 8» IMEI № который ФИО14 использовала для общения с неустановленным лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств, в котором также имеются фотографии с изъятыми «тайниками-закладками» с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 173-183);

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 25 минут был исследован мобильный телефон марки «Nokia» Серийный №, Серийный №, на который приходило подтверждение в виде «смс-сообщения» при входе в аккаунт «

<

данные изъяты>», а также имеется диалог с «

<

данные изъяты>» и также имеются фотографии с изъятыми «тайниками-закладками» с наркотическими средствами, а именно: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 184-194);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1. Вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, по адресу: 

<

адрес> лестничная площадка первого этажа, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества на момент исследования составила - 0,11 г. Масса оставшегося вещества составила 0,10 г.» (т. 2 л.д. 236);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное в трех пакетиках в свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 0,93 г, 0,88 г и 0,84 г. Масса оставшегося вещества составила 0,92 г, 0,87 г и 0,83 г.» (т. 2 л.д. 239);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета, обнаруженное в двух полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО14, по адресу: 

<

адрес> лестничная площадка первого этажа, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N-метилэфедрона. 2. Суммарная масса представленного вещества составила 1,65 г (0,74 г и 0,91 г). Суммарная масса оставшегося вещества составила 1,63 г (0,73 г и 0,90 г).» (т. 2 л.д. 238);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО14 вблизи географических координат: 

<

адрес> расположенных в Октябрьском районе г. Рязани, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества составила 1,13 г. Масса оставшегося вещества составила 1,12 г.» (т. 2 л.д. 241);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1. Вещество в виде порошка и мелких кусочков белого цвета, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием гр-ки ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вблизи географических координат: 

<

адрес>, расположенных в Октябрьском районе г. Рязани, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса наркотического средства составляет 0,95 г. Масса оставшегося вещества после исследования составляет 0,93 г.» (т. 2 л.д. 240);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1. Вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО14, вблизи географических координат: 

<

адрес>, расположенных в Октябрьском районе г. Рязани, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,89 г. Масса оставшегося вещества составила 0,88 г.» (т. 2 л.д. 243);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1. Вещество желтовато-белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой черного цвета, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО14, вблизи географических координат: 

<

адрес>, расположенных в Октябрьском районе г. Рязани, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества на момент исследования составила 1,08 г. Масса оставшегося вещества составила 1,07 г.» (т. 2 л.д. 242);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в пакетике в свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с участием ФИО14 вблизи географических координат: 

<

адрес>, расположенных в Октябрьском районе г. Рязани, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент исследования составила 1,06 г. Масса оставшегося вещества составила 1,05 г.» (т. 2 л.д. 237)

По эпизоду совершения ФИО13 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам (июль 2022 года), подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО13, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно в 2019 году она впервые попробовала наркотик «соль» путем курения. После этого она около года никаких наркотиков не употребляла. Спустя год она в приложении «Телеграм» нашла магазин под названием «

<

данные изъяты>» по продаже наркотиков «Соль», амфетамин. В данном магазине она приобретала амфетамин для личного потребления. Способ приобретения был следующим: в приложении «Телеграм» она писала оператору магазина «Юпитер» под ником «

<

данные изъяты>», сколько амфетамина она хочет приобрести и в каком районе. Далее тот присылал ей номер карты, на которую нужно перевести деньги. После этого она оплачивала наркотик, путем перевода денег с ее карты, на карту оператора. Далее тот присылал ей фотографию с координатами и описанием места, где находилась «закладка» с наркотиком. Также в магазине «Юпитер» она приобретала наркотик «Соль» для личного потребления. Примерно в конце июня - начале июля 2022 года она решила устроиться «закладчицей» в магазин «

<

данные изъяты>» (Юпитер), так как у нее было тяжелое материальное положение. Для этого в приложении «Телеграм» она написала оператору магазина «

<

данные изъяты>» (Юпитер), который занимался трудоустройством. Его никнейм в «Телеграме» «Менеджер по устройству». В «Телеграме» она зарегистрирована под ником «На своей волне», прикрепленный к номеру №, зарегистрированный на ее мать. Она пояснила оператору, что хочет устроиться «закладчиком», после чего тот написал, что для трудоустройства нужно внести залог в сумме 10 000 рублей или прислать фотографию паспорта и свою фотографию. Так как она хотела сохранить анонимность, она отправила залог в сумме 10 000 рублей на карту, номер которой ей прислал «Менеджер по устройству». После этого «Менеджер по устройству» провел инструктаж, то есть рассказал в чем будет заключаться работа и основы безопасности, то есть меры предосторожности. Также «Менеджер по устройству» написал, что нужно установить на свой мобильный телефон приложение «VPN», и установить приложение «SurveyCam» предназначенное для автоматического прикрепления адреса и точных координат к фотографии. В ее обязанности входило получение расфасованных наркотических средств, зип-пакетики с наркотиком она должна была обматывать изолентой. Далее она должна была делать «закладки» в различных районах Рязанской области: Ряжском, Рыбновском, Пронском, Кораблинском, Шацком и Шиловском районах. Далее «Менеджер по устройству» прислал ссылку в приложении «Телеграм» на человека под ником «Профессор», пояснив, что данное лицо будет ее куратором, и что всю переписку необходимо удалить. Начиная примерно с 4-ДД.ММ.ГГГГ, куратор по ником «Профессор» в приложении «Телеграм» прислал сообщение с адресом первой «оптовой закладки», которую она забрала в районе Куйбышевского шоссе г. Рязани. В данной «закладке» должно было быть 10 пакетиков по 0,8 грамма наркотика «Соль» в каждом, которые необходимо было разложить, а фотографии мест «закладок» необходимо было с описанием и точным адресом прислать куратору. Первую партию она разложила в г. Новомичуринск Рязанской области. Фотографии с прикреплёнными адресами и точными координатами она отправила куратору «Профессор». После этого куратор «Профессор» прислал ей адрес мелкооптовой партии с наркотиком, в которой находилось 25 пакетиков по 0,8 грамма в каждом. Данные пакетики она обмотала изолентой, после чего разложила в «закладки». Фотографии мест с «закладками» она отправила куратору «Профессор». После этого, каждый день куратор «Профессор» присылал ей адреса с адресами «оптовых» партий с наркотиком, которые она обматывала изолентой (иногда фольгой), в этот же день раскладывала и фотографии с описанием отправляла куратору. Она делала «закладки» с наркотиками «Соль», «Меф», «Бошки», и таблетками «экстази». За одну «закладку» ей платили 400 рублей. Закладки она делала в основном в Рязанской области: Ряжском, Рыбновском, Пронском, Кораблинском, Шацком и Шиловском районах. В Рязани она закладки делала 2 раза. Среди ее знакомых есть ФИО8, которая предложила ей поработать вместе, чтобы та заработала на залог, и снова устроилась закладчицей на магазин «

<

данные изъяты>». Она не соглашалась, так как хотела работать одна. При этом она согласилась, чтобы та жила вместе с ней, так как денежных средств на жизнь у нее нет, также она покупала продукты питания, платила за квартиру. 17-ДД.ММ.ГГГГ она приехала из г. Новомичуринск, где жила у родственников. ДД.ММ.ГГГГ она сняла посуточную квартиру по адресу: 

<

адрес> на 7 дней. В этой квартире она планировала жить вместе с ФИО8. Данную квартиру она сняла, для того, чтобы ее родственники не заподозрили чем она занимается. До этого она родителям говорила, что отдыхает с друзьями. ФИО8 жила вместе с ней в этой квартире. Она покупала продукты питания, платила за квартиру. Они с ФИО8 вместе ездили за оптовыми закладками, после чего они ездили Шацкий район, г. Новомичуринск, где она делала закладки. ФИО8 всегда ездила вместе с ней. При этом та ей не помогала. Примерно 20 июля она сделал 50 «закладок» с наркотиком «Соль» и таблетками «экстази» в районе ул. Боголюбова г. Рязани. ФИО8 ездила вместе с ней. Видела, что она делает. Эту партию наркотика она забрала в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 16 часов, куратор «Профессор» прислал ей очередной адрес с оптовой партией. Данное место находилось недалеко от 

<

адрес>. После этого они вместе с ФИО8 на такси проехали по указанному адресу. ФИО8 знала, что они едут за оптовой закладкой с наркотиками. «Закладка» лежала под деревянной доской между домов у заборов. «Закладка» представляла собой сверток, обмотанный зеленым скотчем. Она развернула сверток, там находилось два зип-пакета, один с 10 пакетиками по 1 грамму наркотика «Соль», и один зип-пакет с 40 пакетиками по 0,8 грамма наркотика «Соль». Данные пакеты она убрала в свою сумку. После этого они вместе с ФИО8 пошли 

<

адрес>, чтобы вызвать такси. В это время их задержали сотрудники полиции. После этого в магазине «Пятерочка» в присутствии двух понятых изъяли смывы с ее рук. Также смывы изымались у сотрудницы полиции. Ватные тампоны со смывами были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, на печатях все участвующие лица расписались. Также был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Перед началом досмотра сотрудница полиции задала ей вопрос, имеются ли у нее при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на который она ответила, что имеет при ней в сумке наркотик «Соль», о чем сделала своей рукой запись в протоколе. При досмотре у нее из сумки были изъяты два зип-пакета с зип-пакетиками с расфасованным наркотиком «Соль», который она забрала при вышеуказанных обстоятельствах, и должна был разложить в «закладки». Также был изъят мобильный телефон «Айфон», банковские карты, на одну из которых - Тинькофф (последние цифры 8786) она выводила деньги, которые получала за работу курьером. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, которые были опечатаны. На печатях, которыми опечатали изъятое она и участвующие лица расписалась. В протоколе досмотра расписалась она и участвующие лица. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовала в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где у них были взяты объяснения. Также с ее участием было проведено исследование, изъятого у нее мобильного телефона «Айфон». В протоколе исследования она расписалась. В ходе исследования данного телефона были обнаружены координаты и фотографии места с «оптовой» партией наркотического средства. Данные координаты и фотографии она переслала сама себе с другого мобильного телефона «Редми С9», который она использует исключительно для работы закладчиком. На данном телефоне храниться адреса ранее сделанных ею закладок. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции с ее участием и с участием ФИО8, а также в присутствии понятых, провели обследование в квартире по адресу: 

<

адрес>, где они с ФИО8 проживали. Перед началом обследования ей и ФИО8 предъявили постановление, в котором они расписались. Далее им задали вопрос о наличии в квартире запрещенных к обороту предметов или веществ, на который они ответили, что ничего запрещенного в квартире нет. В ходе обследования в комнате на тумбочке был изъят мобильный телефон «Редми 9С», который она использовала для работы «закладчиком». Также было изъято три мотка изоленты. Все изъятое было упаковано раздельно в полимерные пакеты и опечатано. На печатях все участвующие лица расписались. Также сотрудник полиции составил протокол, в котором также все участвующие лица расписались. Замечаний ни от кого не поступало. Свою вину полностью признает, раскаивается в том, что совершила (т. 4 л.д. 208-213);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО13 на месте и фототаблица, согласно которому ФИО13 указала на участок местности, расположенный в 50 метрах в северном направлении от 

<

адрес> и в 210 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, в кустах, у основания деревянного забора, не позднее ДД.ММ.ГГГГ она забрала оптовую партию наркотического средства, предназначенную для дальнейшей продажи потребителям наркотических средств.

Далее обвиняемая ФИО13 указала, на участок местности, расположенный в 25 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и в 180 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

адрес> и пояснила, что на данном участке местности, около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала «тайник-закладку» с наркотическим средством (т. 5 л.д. 121-125);

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что согласно ДД.ММ.ГГГГ по имеющейся оперативной информации были задержаны ФИО13 и ФИО8, которые причастны к незаконному обороту наркотических средств. Она была приглашена для проведения смывов с рук и для проведения досмотров вышеуказанных лиц. Она подошла к ФИО13 и ФИО8, представились им, предъявила свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего пояснила о том, что имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотры, на что те согласились. Для фиксации планируемых мероприятий были приглашены два представителя общественности, в присутствии которых ФИО13 и ФИО8 представились. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Далее ею с участием ФИО13 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с ее рук и с рук ФИО13 были произведены смывы с рук. После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого она приступила к досмотру ФИО13, которой был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последняя пояснила, что при ней таковые имеет - наркотическое средство «соль» в сумке, в кармане, о чем та сделала собственноручно запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО13, в ходе которого были обнаружены и изъяты: во внутреннем кармане сумки ФИО13 - полимерный пакет с надписью «крб 40х08», внутри которого - 40 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого, полимерный пакет с надписью «крб 10х1», внутри которого - 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого, мобильный телефон марки «Iphone 11», 5 банковских карт различных банков. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых была сделана пояснительная надпись и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра ФИО13 применялись средства фотофиксации. Далее ею с участием ФИО8 в присутствии представителей общественности было проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования». Так, с ее рук и с рук ФИО8 были произведены смывы с рук. После этого каждый из ватных тампонов были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печати, на которых были сделаны пояснительные надписи и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия, в котором расписались все участвующие лица. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. После этого она приступила к досмотру ФИО8, которой был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последняя пояснила, что таковых при ней не имеется, о чем та сделала собственноручно запись в протоколе. После этого они приступили к досмотру ФИО8, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в поясной сумке - 2 мобильных телефона марки «Honor» и «Redmi», банковская карта. Данные предметы были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитями, концы которых были скреплены бумажными бирками с оттисками печатей, на которых была сделана пояснительная надпись и участвующие лица проставили свои подписи. Об этом был составлен протокол проведенного мероприятия. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступало. В ходе проведения досмотра ФИО8 применялись средства фотофиксации (т. 3 л.д. 143-145);

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО8, им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области ФИО3 было проведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО13 и ФИО8 Для фиксации планируемого мероприятия были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности и также перед которыми представились ФИО13 и ФИО8 Перед началом проведения обследования всем участвующим лицам было представлено постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее они прошли в вышеуказанную квартиру, где в ходе обследования было обнаружено и изъято: в сумке - 3 мотка изоляционной ленты, на тумбе - мобильный телефон «Redmi». Данные предметы были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана фрагментом нити, концы которых были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию квартиры был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения предметов. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 3 л.д. 146-147);

- показания свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО8, им совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Рязанской области ФИО4 было проведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО13 и ФИО8 Для фиксации планируемого мероприятия были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности и также перед которыми представились ФИО13 и ФИО8 Перед началом проведения обследования всем участвующим лицам было представлено постановление о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее они прошли в вышеуказанную квартиру, где в ходе обследования было обнаружено и изъято: в сумке - 3 мотка изоляционной ленты, на тумбе - мобильный телефон «Redmi». Данные предметы были изъяты, упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана фрагментом нити, концы которых были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию квартиры был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения предметов. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 3 л.д. 148-151);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 20 минут им в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО13 и ФИО8, проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, около 

<

адрес>. При осуществлении указанного ОРМ видео- и фотосъемка не применялись. В ходе ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в 18 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ в сторону 

<

адрес> следовали вышеуказанные лица, которые вели себя насторожено, постоянно оглядывались по сторонам. Им было принято решение о задержании ФИО13 и ФИО8 После этого он подошел к ФИО13 и ФИО8, представился им, предъявил свое служебное удостоверение в развернутом виде, после чего пояснил о том, что имеются подозрения в том, что те могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении них необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что те согласились. Далее был приглашен еще один сотрудник полиции (девушка) для проведения мероприятий в отношении вышеуказанных лиц. Далее были проведены мероприятия с ФИО13 и ФИО8, после чего те были направлены на медицинское освидетельствование и в УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснения и исследования изъятых мобильных телефонов. ДД.ММ.ГГГГ им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани ФИО11 было проведено обследование участка местности. Для фиксации планируемого мероприятия были приглашены два представителя общественности, которым был разъяснен порядок проведения мероприятия, права и обязанности. Далее на основании имеющегося распоряжения о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование участка местности. Перед началом проведения обследования участка местности всем участвующим лицам было представлено распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все ознакомились, после чего были разъяснены права, обязанности и ответственность. Далее они прошли на участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров в западном направлении от 

<

адрес>, где вблизи бетонного столба, в грунте был обнаружен и изъят полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым внутри, который был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана фрагментом нити, концы которой были скреплены бирками с оттиском печати и снабжены пояснительной надписью. По проведенному обследованию участка местности был составлен протокол, в котором был отражен ход проведенного мероприятия, точное место обнаружения свертка. После ознакомления с протоколом, все участвующие лица в нем расписались. По окончании данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц каких-либо замечаний и дополнений не поступало (т. 3 л.д. 158-160);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: банковская карта Сбербанк №, банковская карта Qiwi №, банковская карта Tinkoff №, банковская карта Сбербанк №, банковская карта №, сотовый телефон марки «Iphone 11» IMEI №, сотовый телефон марки «Redmi», которые ФИО13 использовала для общения с неустановленным лицом по факту незаконного сбыта наркотических средств, 3 мотка изоляционной ленты синего, черного и белого цветов, которые являются фасовочным материалом в работе «закладчиком» (т. 4 л.д. 145-169);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: смывы с рук ФИО13 и с рук сотрудника полиции ФИО9, смывы с рук ФИО8 и с рук сотрудника полиции ФИО9, пакет внутри которого 40 полимерных пакетов «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри каждого, пакет внутри которого 10 полимерных пакетов «зип-лок» с порошкообразным веществом внутри каждого, 1 полимерный сверток в черной изоляционной ленте с содержимым (т. 4 л.д. 105-116);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности в 25 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества составила 1,01 г. Масса оставшегося вещества составила 1,00 г.» (т. 3 л.д. 192-196);

- заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в пятидесяти (50) прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 ч. 07 мин. по 19 ч. 38 мин. в помещении магазина Пятёрочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения досмотра ФИО13, представленное на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона. 2. Суммарная масса представленного вещества на момент исследования составила 37,88 г. Суммарная масса оставшегося вещества составила 37,38 г.» (т. 3 л.д. 202-206)

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем лице и изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 07 минут по 19 часов 38 минут в ходе досмотра ФИО13, проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: во внутреннем кармане сумки ФИО13 – полимерный пакет с надписью «крб 40х08», внутри которого – 40 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого, полимерный пакет с надписью «крб 10х1», внутри которого – 10 полимерных пакетов с порошкообразным веществом внутри каждого, мобильный телефон марки «Iphone 11» IMEI №, банковская карта «Тинькофф» №, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта №, банковская карта «Сбербанк» №, банковская карта «Qiwi» №. (т. 1 л.д. 51-54);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 27 минут по 10 часов 53 минуты в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в сумке – 3 мотка изоляционной ленты, на тумбе – мобильный телефон «Redmi» (т. 1 л.д. 211-217);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 25 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, в пределах географических координат 

<

адрес>° восточной долготы, было обнаружено и изъято: полимерный сверток в изоляционной ленте черного цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 79-82);

- протокол проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 21 часа 50 минут по 22 часа 10 минут был исследован мобильный телефон «Iphone 11» IMEI №, в котором содержится информация (диалог в приложении «Telegram» о незаконном сбыте наркотических средств), подтверждающая причастность ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно содержит текстовую переписку в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с лицом (ФИО13) под аккаунтом «на своей волне» о сбыте наркотических средств путем организации тайников – закладок на территории г. Рязани и Рязанской области (т. 1 л.д. 162-187);

- протоколом проведения ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период с 14 часов 19 минут по 14 часов 55 минут был исследован мобильный телефон «Redmi», в котором содержится информация (диалог в приложении «Telegram» о незаконном сбыте наркотических средств), подтверждающая причастность ФИО13 к незаконному сбыту наркотических средств, а именно содержит текстовую переписку в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с лицом, конспирирующим под аккаунтом «Профессор» о совместном незаконном сбыте наркотических средств путем организации тайников – закладок на территории г. Рязани и Рязанской области, способом его вступления, мерам обучения и конспирации, связанных с бесконтактным получением и передачей наркотических средств, использованием различных программ в сети «Интернет», местами и количеством полученных наркотических средств, размерам, способам их фасовки, местах их размещения в отдельные тайники – «закладки», в том числе размещенные на участках местности около точки с географическими координатами: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 162-187);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, содержащееся в пятидесяти (50) прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в опечатанном прозрачном зеленоватого цвета полимерном пакете, содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N-метилэфедрона. 2. Масса вещества на момент исследования составила - 38,38 г. Суммарная масса оставшегося вещества составила – 37,88 г.» (т. 1 л.д. 191);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «1. Вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования участка местности примерно в 25 м. в западном направлении от 

<

адрес>, имеющий географические координаты 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным - N-метилэфедрона. 2. Масса представленного вещества составила 1,02 г. Масса оставшегося вещества составила 1,01 г.» (Т. 1 л.д. 257).

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО13, и ФИО14 в совершенных преступлениях и ее доказанности, так как доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными. 

Действия подсудимой ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушения на незаконный сбыт аналогов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО18 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушения на незаконный сбыт аналогов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым за содеянное, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и иные обстоятельства, в том числе характеризующие личность виновных, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Согласно заключениям судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 в период, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое делало её не способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не обнаруживала (ст.21 УК РФ). Под действие ст. 22 УК РФ не попадает. 

<

данные изъяты>

Учитывая выводы амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и адекватное поведение ФИО13 во время судебных заседаний, суд считает подсудимую ФИО13 вменяемой, подлежащей ответственности и наказанию за совершённое преступление. 

ФИО13 совершила покушения на умышленные особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по каждому из преступлений, подсудимой ФИО13, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО13 на протяжении всего хода расследования уголовного дела давала полные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по каждому из преступлений признание вины подсудимой ФИО13, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По сведениям ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» подсудимая ФИО13 на учете не состоит, 

<

данные изъяты>

На учете в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО13 не состоит. 

Изучением личности ФИО13 также установлено, что подсудимая по месту жительства характеризуется положительно, воспитывалась в многодетной семье, на момент совершения преступных деяний судимостей не имела.

Судом также при назначении наказания ФИО13 учитывается осуществление добровольного пожертвования в РО Волонтеры победы, состояние здоровья её родителей, активное участие во внеучебном процессе, наличие психического расстройства связанного с употреблением наркотических веществ. 

Суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО13 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, за каждое из преступлений, которое предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что ФИО13 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы её действия.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО13 совершила преступления, предусмотренные ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также учитывая данные о личности ФИО13, суд полагает возможным не назначать ей предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО13 наказания, по каждому из преступлений, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, а также согласно ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень её фактического участия в совершении преступления. 

При назначении наказания за совершенное преступление суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимой ФИО13 в момент совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется.

ФИО13 осуждена приговором Пронского районного суда Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ, то есть после совершения преступлений, за совершение которых она осуждается настоящим приговором, к наказанию в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. Учитывая, что ФИО13 назначается наказание в виде реального лишения свободы, применение положений ст.69 УК РФ о сложении условного наказания с реальным видом наказания невозможно, приговор Пронского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима. 

В целях исполнения наказания по приговору, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО13 оставить без изменения.

По правилам статьи 72 УК РФ время содержания лица по стражей засчитывается в срок лишения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Согласно заключениям амбулаторных судебно-психиатрических судебных экспертиз у ФИО13 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты>

Учитывая, что ФИО13 в качестве основного вида наказания назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 в период, относящийся к совершению инкриминируемых ей деяний признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, которое делало её не способной осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не обнаруживала (ст.21 УК РФ). Под действие ст. 22 УК РФ не попадает. 

<

данные изъяты>

Учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и адекватное поведение ФИО18 во время судебных заседаний, суд считает подсудимую ФИО18 вменяемой, подлежащей ответственности и наказанию за совершённое преступление. 

ФИО18 совершила покушение на умышленные особо тяжкие преступления, направленные против здоровья населения.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО18, по каждому из преступлений, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО18 на протяжении всего хода расследования уголовного дела давала полные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела и изобличающие других участников преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, по каждому из преступлений, признание вины подсудимой ФИО18, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По сведениям ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» и ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» подсудимая ФИО14 на учете в указанных учреждениях не состоит. 

Изучением личности ФИО14 также установлено, что подсудимая по месту жительства характеризуется посредственно, по месту учебы характеризуется удовлетворительно, в семье и быты характеризуется с положительной стороны, ранее не судима, осуществляла уход за бабушкой имеющей тяжелые заболевания, 

<

данные изъяты>. 

Суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО14 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ. Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу, что ФИО14 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы её действия.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО14 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также учитывая данные о личности ФИО14, суд полагает возможным не назначать ей предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении ФИО14 наказания суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, а также согласно ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень её фактического участия в совершении преступления. 

При назначении наказания за совершенное преступление суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимой ФИО14 в момент совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по правилам ст.64 УК РФ не имеется.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях общего режима. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы №№ от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты>

Учитывая, что ФИО14 в качестве основного вида наказания назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ.

Суд полагает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3.ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3.ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3.ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (Пять) лет,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (Пять) лет,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (Пять) лет,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (Шеть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО13 по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО13 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ период задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 17 по ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания ФИО13 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Пронского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

ФИО14 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3.ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3.ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (Пять) лет,

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (Пять) лет,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 5 (Пять) лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденной ФИО14 по настоящему приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО14 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ период задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 17 по ДД.ММ.ГГГГ, а также время содержания ФИО14 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г.Рязани, а осужденными ФИО13, ФИО14 в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденные ФИО13, ФИО14 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - Е.А. Марочкина